316.

224Qualcuno dice: 'forse non accadrà', tu di' 'E che sarà se anche accadrà? vedremo come vinca, forse accade in mio favore e la morte renderà virtuosa'.

Sen. *Ep.* 66, 16-17-50-52: Non potest honestum esse quod non est liberum; nam quod timet seruit. **Honestum omne securum est** [...] si recusat aliquid, si complorat, si malum iudicat, perturbationem recepit et in magna discordia uolutatur [...] Eadem **ratione** fit, scio, ut aliquis felicitatem bene et ut **calamitatem fortiter ferat** [...] Itaque haec magis laudaverim bona exercitata et fortia et cum **fortuna** rixata [...] 'Quid ergo?' inquis 'hoc bonum tibi optabis?' Quidni? hoc enim nisi qui potest et **optare**, non potest facere.²²⁵

In ultima analisi il buon uso della ratio e il governo delle rappresentazioni consiste nell'adeguamento alla volontà divina. Così la sicurezza viene a risiedere nella coincidenza tra la volontà umana e divina, tra la razionalità umana e quella universale. L'assenso definitivo è l'assenso che dobbiamo dare alle avversità (Sen. *De prov.* 5, 6: *nihil cogor, nihil patior invitus, nec servio deo sed assentior, eo quidem magis quod scio omnia certa et in aeternum dicta lege decurrere*²²⁶), che rappresentano così un rapporto privilegiato con il divino e permettono di fare esperienza del fatto che l'unico male è il male morale:

Sen. *De prov.* 6, 1: 'Quare tamen bonis uiris patitur aliquid mali deus fieri?' [...] ipsos **tuetur** ac iudicat: numquid hoc quoque aliquis a deo exigit, ut bonorum uirorum etiam sarcinas seruet? Remittunt ipsi hanc deo curam: **externa contemnunt**.²²⁷

Dio non consente che accada il male agli uomini, anzi egli li protegge (*tuetor*) insegnando loro che affrontando le avversità si acquisisce la capacità di allontanare da noi le vere cause del male, cioè il valore che assegnamo alle cose esteriori rispetto alle quali non dovremmo sviluppare alcun attaccamento (*externa contemnut*). La felicità si ottiene quando nei confronti di quelli che normalmente possono essere considerati mali

225 Non può essere onesto ciò che non è libero: il timore è segno di schiavitù. Chi è onesto è sicuro [...] Se egli protesta se giudica una cosa come male, vuol dire che è turbato e agitato da discordanti sentimenti [...] È sempre la ragione che ci permette di accettare con saggezza la prosperità e con coraggio le disgrazie [...] Perciò io sono propenso a lodare maggiormente i beni che richiedono sforzi e coraggio nella lotta contro la fortuna [...] 'Dunque?' dirai 'ti augurerai di avere un tale bene?' E perché no? Non può averlo se non chi l'ha desiderato.